
Abstrakt (česky) 

Cílem práce je zhodnotit přípravu mladých lidí, kteří prožili alespoň část svého 

dětství v ústavní výchově, na odchod z péče. Teoretická část mé práce se skládá ze 

čtyř kapitol.  

V druhé kapitole jsou popsány důvody, proč jsou děti umisťovány do náhradní 

péče a nevyrůstají v rodině, která je pro vývoj člověka nejdůležitější.  

Třetí kapitola je věnována náhradní výchovné péči, která je rozdělena na 

náhradní rodinnou výchovu a ústavní péči.  

Největším problémem, se kterým se potýká ústavní péče, je psychická 

deprivace, která je popsaná ve čtvrté kapitole.  

Pátá kapitola je věnována osamostatnění dětí a zákonům, které to regulují. 

Na závěr v šesté kapitole jsou zmíněné možnosti vzdělávání mládeže mimo 

dětský domov, které jsou nejčastěji připravované nestátními organizacemi.  

V praktické části jsem se zaměřila na výchovu konkrétních dětských domovech 

ve Středočeském kraji.  

K získání závěrů o přípravě na odchod z péče jsem použila rozhovory 

s vychovateli domova a také s mladými lidmi žijícími v tomtéž domově, které v blízké 

době čeká osamostatnění.  

 

 


